Đặc biệt, nhân dân Quảng Trị
đã cùng nhân dân Salavan sát cánh kề vai đánh giặc ngoại
xâm, bảo vệ biên cương, giữ yên bờ cõi của Tổ quốc.

Đã nhiều lần nhân dân Quảng Trị và Salavan chung
sức đánh đuổi giặc Xiêm sang xâm lấn. Tiêu biểu là ba
trận đánh từ tháng Chạp năm Quý Tỵ (1833) đến tháng 3
năm Giáp Ngọ (1834). Sau ba lần thất bại nặng nề, quân
Xiêm không dám xâm phạm đến lãnh thổ chúng ta. Chiến
thắng oanh liệt đó không những giữ được toàn vẹn lãnh
thổ Việt Nam mà nền độc lập của Vương quốc Lào cũng
được giữ vững trước họa xâm lăng của phong kiến Xiêm.

Phương thức
hoạt động từ bắc đường 9 trở vào là gùi hàng, đi bí mật,
tránh địch để đi sâu vào phía Nam. Trong giai đoạn này,
có lúc chúng ta đẩy mạnh vận chuyển ở phía Tây Trường
Sơn bằng các loại phương tiện, kể cả máy bay thả hàng ở
Tà Khống và tuyến đường này duy trì cho đến năm 1964.
Đến trước Tết Mậu Thân 1968, việc vận chuyển hàng
cho Trị-Thiên Huế theo đường cơ giới từ Lào về nước
bằng hai tuyến đường thồ: Tà Khống - Hơ Lung giao cho
Bắc Trị Thiên; Sa Lỳ - Mường Noòng - La Hạp - A Túc
giao cho Nam Trị-Thiên Huế.